
Pagina  1 di 9   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

   

Proposta n. 972 del 02/08/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

   
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di n. 7 condizionatori c/o P.O. San Camillo di Sorgono - 
Delibera a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D. Lgs. n. 36/2023 – CIG: B290EA9D73 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore Dott. Avv. Daniele Rusui  

Responsabile Unico del 
Procedimento 

Ing. Marta Moro 
 

Il Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [X]                        NO [  ]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 

 

 

Utente
Font monospazio
926                        12/08/2024



Pagina  2 di 9   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 Dicembre 1992 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della RaS di “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014, della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

DATO ATTO 

 che con D.G.R. n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, a far data dal 1 Gennaio 

2022, con sede legale in Nuoro, Via Demurtas n. 1; 

 che con D.G.R. n. 51/39 del 30 Dicembre 2021, si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n. 24 dell’11 

Settembre 2020, art. 47; 

 che con Deliberazione n. 1 del 5 Gennaio 2022, a firma del Direttore Generale dell’ASL n. 3 

di Nuoro, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di 

Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. 

Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Francesco Pittalis, in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO della Nota R.A.S. Prot. N. PG/2022/1246, del 18 Gennaio 2022, avente ad oggetto 

la L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e ss. mm. e ii. di “Costituzione delle Aziende. Fase di prima 

applicazione. Continuità Assistenziale e Amministrativa”, con la quale viene ribadita la necessità di 

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio 

Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 



Pagina  3 di 9   

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022, con la quale, nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, si adotta l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) 

dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguamento e aggiornamento dello 

stesso, terminata la fase transitoria di implementazione della riforma, di cui alla L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2/9 del 17/01/2023, con cui la R.A.S. ha dato mandato ad ARES di 

procedere - in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3 e dall'art. 47, commi 1 e 13, 

della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31/08/2021 e dalla 

Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20/01/2022 - al trasferimento degli Uffici Tecnici e delle Farmacie 

Territoriali e Ospedaliere e del relativo personale alle ASL, a far data dallo 01/01/2023; 

VISTA la comunicazione Prot. N. PG16216 del 30/01/2023, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17/01/2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. 

Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori 

Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dallo 01/02/2023; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, n. 88 del 21 febbraio 2023, 

con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. 16 febbraio 

2023, n. 4/63; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, 

afferente al Dipartimento della Tecno-Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con 

decorrenza dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di 

Nuoro, n. 429 del 6 Giugno 2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

RAVVISATA la necessità di acquistare e porre in opera n. 7 condizionatori presso il P.O. San 

Camillo di Sorgono, date le elevate temperature, che rendono insostenibile l’attività lavorativa; 



Pagina  4 di 9   

VISTO il D. Lgs n. 36 del 31/03/2023, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici, in 

attuazione dell’art. 1, Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO  in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’aggiudicazione di tale 

fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs n. 36 del 

31/03/2023; 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di cui trattasi, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Marta Moro, in servizio presso la S.C. Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, in possesso dei requisiti di legge e di 

adeguate competenze professionali; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, inerente il principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTA la Deliberazione del D.G. della ASL n. 3 di Nuoro, n. 503 del 27/06/2023, di approvazione 

del Regolamento Aziendale sulla disciplina delle modalità operative del Principio di Rotazione degli 

affidamenti dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di 



Pagina  5 di 9   

rilevanza comunitaria, di cui al nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

 VISTO l’art. 5 del suddetto Regolamento (Fasce merceologiche e di importo degli appalti di Servizi 

e Forniture ai fini della rotazione), che elenca gli appalti di servizi e forniture, riguardanti le 

procedure sotto soglia, suddivisi per fasce merceologiche e di importo, entro le quali deve essere 

disposta la rotazione di cui all’art. 2 del predetto regolamento; 

DATO ATTO che, nel settore merceologico Forniture - “Impianti e macchinari”, inerente la fornitura 

dei beni in oggetto, con fascia di importo 1 (da € 5.000,00 a € 9.999,99), questo è il primo 

affidamento diretto in favore dell’O.E. SARDAIMPIANTI di Frattini Christian, nel rispetto del 

Principio di Rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 ; 

ATTESO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.PA), ove è 

possibile acquistare mediante RdO;  

CONSIDERATO che, per tale fornitura, è stata avviata una RdO sul Me.PA, mediante la quale è 

stato invitato a presentare offerta l’O.E. SARDAIMPIANTI DI FRATTINI CHRISTIAN, con sede 

legale in Corso Vittorio Emanuele n. 129 - 08024 Mamoiada (NU) (P. IVA 01351510910 / C.F. 

FRTCRS70E29F979T), con il quale sono state accertate pregresse esperienze, idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del presente affidamento; 

VISTI gli atti della RdO Me.PA n. 4540862 del 23/07/2024, in esito alla quale l’Operatore 

Economico, entro la scadenza fissata, ha fatto pervenire la propria offerta, corredata di tutta la 

documentazione amministrativa e tecnica richiesta, per un importo pari ad € 9.600,00, oltre IVA al 

22%, pari ad € 2.112,00, per un totale complessivo pari ad € 11.712,00, ritenuta congrua 

economicamente e tecnicamente valida dal servizio richiedente; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che:  

 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno.”;  

 “Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali 

o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 



Pagina  6 di 9   

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento.”; 

DATO ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del D. 

Lgs. n. 36/2023, nelle modalità previste dalle medesime norme;  

ACCERTATA ai fini della formalizzazione del presente affidamento, la regolarità contributiva 

tramite acquisizione DURC Prot. n. INAIL_43354022, in corso di validità; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere ad apposito impegno di spesa, in favore 

dell’O.E. SARDAIMPIANTI di Frattini Christian, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele n. 

129 - 08024 Mamoiada (NU) (P. IVA 01351510910 / C.F. FRTCRS70E29F979T), per un importo 

complessivo pari ad € 11.712,00, compresa IVA come per legge, nella misura del 22%, relativo alla 

fornitura in oggetto;  

VISTI 

 il D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e ss. mm. ed ii.; 

 la L.R. 11 Settembre 2020, n. 24 e ss. mm. ed ii.;  

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ed ii;  

 il D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;  

 il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;  

ATTESO, altresì, che non sussistono conflitti d’interesse con i soggetti con cui si andrà ad 

instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed 

essenziale del dispositivo, 

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 



Pagina  7 di 9   

 

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE a contrarre ed approvare la procedura espletata dal RUP, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023, mediante RdO Me.PA n. 4540862 del 23/07/2024, 

relativa alla fornitura e posa in opera di n. 7 condizionatori, da installare presso il P.O. San Camillo 

di Sorgono;  

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs n. 36/2023, la suddetta fornitura 

all’Operatore Economico SARDAIMPIANTI di Frattini Christian - con sede legale in Corso 

Vittorio Emanuele n. 129 - 08024 Mamoiada (NU) (P. IVA 01351510910 / C.F. 

FRTCRS70E29F979T) - per un importo complessivo pari ad € 11.712,00, IVA al 22% compresa, in 

conformità all’esito della RdO Me.PA n. 4540862 del 23/07/2024 - CIG B290EA9D73; 

DI AUTORIZZARE ED APPROVARE l’impegno di spesa, relativo alla fornitura in oggetto, per un 

importo pari ad € 9.600,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 2.112,00, per un totale complessivo pari ad 

€ 11.712,00; 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 11.712,00, IVA 

al 22% compresa, verrà registrato sul bilancio di esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito 

rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CENTRO DI 
COSTO 

CONTO 
ANNO 

AUTORIZZAZIONE 
IMPORTO 

ASSL3 2 

DAP00030127 
(Direzione di 

presidio Nuoro - 
Costi comuni 

Ospedale San 
Camillo) 

A102020901 
(INVESTIMENTI (Rettifica 
contributi in c/esercizio per 

destinazione ad investimenti - 
da regione o prov. autonoma 

per quota FSR) - Altri beni 
mobili) 

2024 € 11.712,00 

DI DARE ATTO che alla liquidazione si procederà attraverso l’applicativo work flow previa verifica 

e attestazione da parte del RUP della regolarità della fornitura, senza ulteriore atto deliberativo; 

 
 
 
 
 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 



Pagina  8 di 9   

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto di affidamento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Marta Moro, in servizio presso la S.C. Servizi Tecnico-

Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, in possesso dei requisiti di legge e di adeguate 

competenze professionali; 

DI AUTORIZZARE il Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio ASL n.  3 di Nuoro, 

Ing. Paolo Costa, alla stipula del contratto relativo alla gara Me.PA n. n. 4540862 del 23/07/2024, 

relativa alla fornitura e posa in opera di n. 7 condizionatori, da installare presso il P.O. San Camillo 

di Sorgono;  

DI DARE ATTO che copia del presente atto, nell’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, verrà pubblicato nell’Albo Pretorio online e nella sezione 

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di 

Nuoro; 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 
Dott. Paolo Cannas 



Pagina  9 di 9   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Offerta economica  

- Verifica requisiti  

- RdO 

- Durc 

- Casellario Anac 

- Registro Impresa 

  

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

Utente
Font monospazio
12  08  2024        27  08  2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-08-08T12:09:33+0200
	RUSUI DANIELE


		2024-08-08T12:14:16+0200
	Marta Moro


		2024-08-08T13:43:51+0200
	COSTA PAOLO


		2024-08-09T12:53:59+0200
	PORCU MARIA GIOVANNA


		2024-08-09T14:11:58+0200
	Peppino Paffi


		2024-08-12T08:30:38+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-08-12T08:37:38+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




